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Det spørgsmål kan man, med 
rette, stille her i skrivende 
stund, en dag midt i september, 
hvor naturen lige har vist sig fra 
sin ”værste” side. 

Uanede mængder fedtemøg
Efter at stranden har været flot og 
fin hele sommeren, så kan man jo, 
efter 3 dage med hård østenvind, ty-
deligt se, at der er uanede mængder 
at tage af. Det er oven i købet sam-
menfaldende med perioden hvor 
ålegræs i enorme mængder høstes 
naturligt i Bøgestrømmen. De fleste 
år passerer langt det meste af dette 
ålegræs forbi stranden i Solrød, og 
går i land længere oppe ad kysten, 
men altså ikke i år.

Naturen bestemmer
Ålegræs og fedtemøg kom endda 
ind på stranden ganske få dage efter 
den sidste strandrensning. Vi nåede 
lige at modtage de første glade til-

kendegivelser, så skal vi da love for, 
at naturen viste hvem det egentlig 
er, der bestemmer. Der blev i hvert 
fald ikke flot strand til Strandløbet, i 
modsætning til strandens udseende 
ved Strandløbet i 2009.

Den fine strand indtil september er 
igen et af naturens luner. Der har 
slet ikke været så meget fedtemøg 
i år som i 2009. I år er der kun kørt 
600 tons fedtemøg væk i perioden 
april til august. Det skal sammenlig-
nes med, at vi i 2009 fjernede 2800 
tons. 

Badevandskvaliteten
I Strandrensningslauget er vi nu ikke 
fortvivlede eller demotiverede af den 
grund. Vi har trods alt haft en pæn 
ren og, for det meste, vellugtende 
strand i sommerperioden, og hvad 
kan man så forlange mere? Det 
skulle da lige være en bedre bade-
vandskvalitet og nogle bedre forhold 

hvad angår muligheden for at købe 
forfriskninger, samt ikke mindst or-
dentlige toiletforhold.

Badevandskvaliteten har, ifølge 
Miljø afdelingen i kommunen, været 
en del bedre i 2009 og igen her i 
2010, sammenlignet med de fore-
gående års målinger. I og for sig ikke 
så overraskende, når man tænker på 
de enorme mængder meget gamle 
brunalger og fedtemøg, der i for-
skellige stadier af forrådnelse, har 
skvulpet frem og tilbage i bunden af 
Køge Bugt, om som nu for en dels 
vedkommende ikke er der mere.

Fine prøver
De målinger af fedtemøget vi har 
foretaget, har været taget med 
henblik på dokumentation i forhold 
til "Slam bekendtgørelsen". Denne 
skal nemlig overholdes vedrørende 
grænseværdier for tungmetaller og 
giftstoffer, hvis man vil sprede det 

StrandrenSning 
– nytter det? 
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oprensede materiale på bøndernes marker. Disse 
prøver har alle været meget fine. Oven i købet vi-
ste de et meget højt indhold af kvælstof og fosfor, 
som bønderne jo meget gerne vil ”have tilbage 
igen”, da en del af det, der nu volder problemer 
i blandt andet Køge Bugt, er udledning af netop 
kvælstof og fosfor, som kommer fra udvaskning til 

vandløb fra markerne, samt fra udledning via det 
rensede spildevand som kommunerne ligeledes 
pumper ud.

Nytter det?
Nytter det så med strandrensning? Ja, vi mener 
stadig (og de mange positive meldinger vi får fra 

medlemmerne, tyder på det samme), at strand-
livet i Solrød har fået et kvalitetsløft hen over som-
meren. Den ultimative målsætning er selvfølgelig, 
at strandrensningen på sigt bliver helårlig og 
selvfinansierende. Dette arbejder vi målrettet på, 
sideløbende med det nuværende set-up.

Energi og gødning
Vi har en løbende dialog med nogle af energi-
leverandørerne på Sjælland. Fedtemøg, brunalger, 
ålegræs, eller ”alt godt fra havet” kan faktisk an-
vendes som CO2-neutralt brændsel. Så kan man 
jo rykke halmen op i fødekæden, og begynde at 
udvinde bioethanol af det. 

Ja vi er udmærket klar over, at vejen hertil bliver 
lang og trang, men vi, og andre end os, er over-
beviste om at det er en farbar vej. At vi i 2010 
er kommet så langt, at det oprensede igen kan 
anvendes på bøndernes marker som gødning, og 
her i Solrød tillige som en bestanddel af meget 
fint kompostjord, er i sig selv et pænt stykke vi er 
nået, siden etableringen af Strandrensningslauget 
i efteråret 2008.

Vi føler os overbeviste om, at vi om 10-15 år vil se 
tilbage på den svære opstart med et smil, og tæn-
ke ”hold da k ... nogle amatører vi var”. Til den tid 
vil fedtemøg, ålegræs og brunalger blive betragtet 
som en ressource, på lige fod med olie, gas, sol og 
vind. Vore svenske kollegaer i Trelleborg har alle-
rede bygget et biodieselanlæg, der med udgangen 
af 2015 skal tanke alle skibe i sydsvenske havne 
med brændstof udvundet på det ”snask”, vi har 
trampet rundt i, når vi en varm sommerdag gerne 
ville i vandet.

Økonomi
Vi har, som bekendt, modtaget et engangstilsagn 
om økonomisk støtte fra Skov- og Naturstyrelsen 
for 2010, vi har fået flotte bidrag fra det lokale 
erhvervsliv og kontingentindbetalinger fra alle vo-
res medlemmer. Derfor er økonomien ikke så stort 
et problem i år, men de kommende år bliver det 
den store hurdle. Vi tror, og håber, at vi finder en 
løsning. 

Opbakningen
Den ”moralske” opbakning er derimod 100 % 
på plads. Vi har et strålede samarbejde med Det 
Grønne Råd, Danmarks Naturfredningsforening og 
Solrød Kommune, der udover et økonomisk bidrag 
også holder os lidt i ørerne, sammen med DN, så 
vi ikke ødelægger mere end vi gavner.

Vi glæder os allerede nu til sommeren 2011.

  

Strandrensningen i august omkring badebroen ved Solrød Strandpark

Så viste naturen hvem der bestemmer. Billedet er taget fra den nye badebro ved duevej under 
strandløbet
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Efter nogen ventetid, kunne vi i starten af 
maj 2010 indvie den nye badebro ved Solrød 
Strandpark 

Det tog 2 år
Fra Formand Hans Odder, på generalforsamlin-
gen i 2008 lovede at arbejde på opsætning af 
en bade bro ved Strandparken, til den rent faktisk 
kunne tages i brug, gik der en rum tid. Der skulle 

hjemtages tilbud, søges byggetilladelse, og ikke 
mindst skaffes penge til projektet.

Men så kom den også
Mange strandbrugere fulgte nøje med i, hvor langt 
vi var med badebroen. ”Kommer den ikke snart?”, 
”Vi helårsbadere der bor i nærheden, savner en 
bro” og mange andre udtalelser. Jo, interessen 
var stor, og det er vi rigtigt glade for i SSG’s be-
styrelse. Vores opgave er jo ikke kun, at påpege 
fejl og mangler fra andres side i forhold til gøren 
og laden på og omkring stranden, men også at 
bidrage med brugbare tiltag, til glæde og gavn for 
alle brugere af ét af kommunens største aktiver. 

Vi modtog bidrag fra Solrød Kommune, vejlaug, 
privatpersoner og ikke mindst Bram Stål A/S, der 

kom med de sidste penge der skulle til, for at få 
badebroen i vandet.

Den første bader
Tilbage til starten af maj 2010. I januar 2010 
havde Hans Odder kækt meddelt, at badebroen 
naturligvis skulle indvies med en dukkert!! Vejret 
på indvielsesdagen bød på 8° i luften, 7° i vandet, 
hård vind og regn. Billederne taler for sig selv. Den 
eneste ægte viking på dagen, var uden tvivl Jimi 
fra Solrød Avis, der var uselvisk nok til at tage en 
dukkert også.

Værsgo
Vi er overbeviste om, at rigtig mange strand gæster 
får glæde af broen. Den forgangne sommer vidner 
i hvert fald om stor aktivitet på, og i nærheden af, 
den nye badebro ved Solrød Strandpark.

BadeBroen ved SoLrød 
Strandpark
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Her hvor sommeren er 
gået på hæld er Byrådet 
trukket i arbejdstøjet for 
at finde varige løsninger 
på de store økonomi-
ske udfordringer Solrød 
Kommune står overfor. 
I dette nummer har jeg 
valgt at rette fokus på 
kommunens økonomi-
ske situation, borger-
service og klimaarbejde 
samt på den store ind-

sats som de mange frivillige i kommunen lægger 
bl.a. i Strandrensningslauget. 

Den globale økonomiske krise 
har sat en ny dagsorden!
Budgettet for 2011-2014 er præget af den van-
skelige økonomiske situation, som Solrød Kom-
mune står i. På tidspunktet hvor denne artikel 
publiceres er budgettet formentlig vedtaget, men 
udfordringen er den samme også i årene frem-
over. Efter et årti med opgang har den globale 
økonomiske krise grundlæggende ændret ram-
mebetingelserne for den kommunale økonomi i 
Solrød. Der er en massiv ubalance mellem kom-
munens udgifter og indtægter og ubalancen truer 
med at tømme kommunekassen i 2011, hvis ikke 
der handles nu. 

At Solrød er hårdt ramt som følge af krisen ses 
bl.a. i faldende skatteindtægter. Solrød er den 
kommune i landet, hvor skatteindtægterne er 
faldet mest, hvilket betyder, at der med uændret 
skatteprocent vil være knap 25 mio. kr. mindre i 
skatteindtægt i 2011. Samtidig udhules Solrød 
Kommunes økonomi ligeså langsomt af udlig-
ningssystemet, da beregningsforudsætningerne 
gør, at de beregnede skatteindtægter i udligningen 
er over de opkrævede skatteindtægter. Fortsætter 
udviklingen kan kommunen risikere at blive sat 
under administration eller blive vurderet som en 
ikke bæredygtig kommune og miste sin selvstæn-
dighed.  

Den helt centrale målsætning for budgetlægningen 
er derfor at genoprette balancen i økonomien og 
samtidig skabe økonomisk robusthed og råderum 
på den lange bane. For at kunne skabe et budget 
i balance har det været nødvendigt at reducere 
kraftigt i kommunens løbende driftsudgifter og 
hæve skatteprocent og grundskyldspromille, så 
de er tættere på landsgennemsnittet.  Samtidig 
har vi forsøgt at skaffe flere indtægter og søgt om 
dispensation til mere lånoptagelse og tilskud som 
vanskeligt stillet kommune. Men Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet har afslået alle ansøgninger.  

Reduktionen af udgifter er søgt realiseret via ef-
fektiviseringer og tættere budgettering, men med 
sparekrav i den aktuelle størrelsesorden er direkte 
servicereduktioner for borgerne uundgåelige. For 
grundejerne betyder det eksempelvis at udgifts-
niveauet til vejbelysning reduceres ved at indføre 
brugerbetaling for private fællesveje og ved at ju-
stere tænd og sluktider, så der er lys en time min-
dre og natslukning hele året. Endvidere ændres 
bevoksningen på Strandvejen, så den optræder 
mere ensartet på hele vejen og med lavere udgif-
ter til vedligeholdelse. 

Stigningen i skatteindtæg-
terne er fordelt med en stig-
ning på personskatten med 
0,2 pct. til 24,8 pct. og en 
stigning på grundskylden 
på 2,14 promille til 22,24 
promille. Målet har været at 
holde kommuneskatten så 
tæt på 24,83% som muligt, 
for at sikre flest mulige skat-
teindtægter bliver i Solrød. 
Ved en skatteprocent over 
dette niveau, skal en del af 
skatteindtægterne afleveres 
til staten, hvilket skyldes at 
borgere, der betaler topskat 
får ”rabat” i statsskatten pga. af det skrå skat-
teloft. Kommunen har søgt og fået andel af skat-
tepuljen, så der ikke skal betales strafafgift af 
skattestigningen i 2011-2014. 

I denne udfordrende tid har hele Byrådet valgt at 
stå sammen og tage ansvar for at løse de øko-
nomiske udfordringer og genoprette balancen i 
Solrød Kommune. 

Ved redaktionens slutning (5. oktober 2010) var 
der indgået et budgetforlig mellem 18 af Solrød 
Byråds 19 medlemmer. Budgetttet for 2011 - 
2014 bliver vedtaget 11. oktober 2011.

På vej mod fremtidens borgerservice
Regeringen, KL og Danske Regioner prioriterer 
gennem en række initiativer digitaliseringen af 
den offentlige sektor, herunder forbedring af di-
gital borgerservice. I Solrød Kommune har vi gen-

nem de seneste år taget handsken op og rettet 
fokus på denne udvikling. Vi har med kommunens 
borgersammensætning et stort potentiale for digi-
talisering, og vi arbejder derfor på at skabe ”det 
digitale rådhus”, hvor endnu flere ting kan ordnes 
hurtigt og hjemmefra. I det digitale rådhus kan 
man som borger betjene sig selv døgnet rundt og 
finde svar på spørgsmål, når man har brug for det, 
uden at være afhængig af åbningstiden på det fy-
siske rådhus. En anden stor fordel – udover den 
øgede fleksibilitet – er at det muliggør besparelser 
for kommunen. 

Vi har derfor iværksat to initiativer til udvikling af 
vores borgerservice. Det første er en ombygning 
af Solrød Kommunes Borgerservice, der var slidt 
ned, og kun i ringe grad understøttede de æn-
drede behov for at hjælpe borgeren i gang med 
digitale løsninger. I Borgerservice kan vi vejlede 
borgeren og fortælle om mulighederne, sådan at 
borgeren en anden gang måske kan spare turen 

BorgmeSterenS hjørne

Af Niels Hörup, 
Borgmester

Der er tradition for at Solrøds borgmester, i Strandsiden, kommenterer og svarer på 
spørgsmål fra Solrød Strands Grundejerforening om rigets tilstand, og vi er glade for, at 
Borgmester Niels Hörup vil fortsætte denne tradition. SSG er ikke politisk, og derfor er 
det naturligvis den til enhver tid siddende borgmester, der som talsmand for Byrådets 
beslutninger, bliver bedt om kommentarer.



STRANDSIDEN

5

til postkassen eller til rådhuset. Det andet initiativ 
er en videreudvikling af hjemmesiden sådan at 
der kommer endnu flere selvbetjeningsmulig-
heder og lettere adgang til dem. Lanceringen af 
den nye NemID har fjernet en af de stor barrierer 
for selvbetjeningsløsninger, da NemID gør, at man 
kun behøver én kode til selvbetjeningsløsninger 
på tværs af alle offentlige hjemmesider, netbank 
og eboks. 

I Solrød Kommune er vi er på vej og vi glæder os til 
at hjælpe borgerne ind i det digitale rådhus. 

Så langt er Solrød Kommune i klimaarbejdet
I Solrød Kommune har vi et mål om reduktion af 
drivhusgasser med mindst 20% inden år 2020. 
Vi har underskrevet Borgmesterpagten, som er 
en fælles europæisk indsats mod klimaændringer 
på lokalt niveau og Byrådet ønsker, at kommunen 
deltager i reduktionen af drivhusgasserne på en 
sådan måde, at det gavner jer borgere samtidig 
med, at det giver de mest fordelagtige løsninger 
og udviklingsmuligheder. 

For at nå målet arbejder vi sideløbende med flere 
projekter. Eksempelvis arbejdes på et projekt om 
etablering af et biogasanlæg baseret på tang fra 
Solrød strand og bioaffald fra CP Kelco. Forunder-
søgelsen af dette projekt er ved at være slut og re-
sultatet, herunder biogasanlæggets fremtid, bliver 
behandlet af Byrådet i november 2010. 

Et andet projekt har fokus på at fremme den 
klima venlige fjernvarme, der sammenlignet med 

naturgas kun bidrager med en lille del til drivhus-
gasserne. Det skyldes at stadig stigende del af 
produktionen af fjernvarmen er baseret på affald-
skraftvarme og biobrændsler.  Senest har Byrådet 
godkendt at Karlstrup erhvervskvarter nu har sta-
tus som fjernvarmeområde i stedet for naturgas. 
Ved konvertering til fjernvarme kobles varmefor-
brugerne til Solrød Fjernvarmeværk, som igen er 
koblet til det storkøbenhavnske kraftvarmesystem 
(VEKS). VEKS har den nødvendige kapacitet til 
rådighed til alle nye fjernvarmeforbrugere i kom-
munen. 

På strandsiden i Solrød har det imidlertid vist sig 
ikke at være samfundsøkonomisk og brugerøko-
nomisk fordelagtigt at etablere fjernvarme. Her 
skal naturgassen erstattes med andre energifor-
mer. Det kan f.eks. være jordvarme kombineret 
med solvarme eller forskellige biomassefyr. For 
at sætte gang i udviklingen i strandområdet har 
vi sammen med lokale borgere, Solrød Fjernvar-
meværk, VEKS, Roskilde Universitet og ingeniørfir-
maet Rambøll sendt en ansøgning om økonomisk 
støtte til forsøg med etablering af nabovarme 
baseret på jordvarme til Energiministeriet. Vi reg-
ner med et svar på vores ansøgning inden årets 
udgang.  

I bestræbelserne på at nå kommunens klimamål 
er der mange muligheder for at gøre en indsats og 
kan vi ikke gøre noget på den ene måde, så kan 
vi gøre noget på en anden måde. Vi er i gang og 
vi skal nok nå det! 

De frivillige – vejen til lokale løsninger 
I Solrød Kommune har vi mange aktive, lokale 
frivillige kræfter som yder en betydelig indsats til 
forbedring af løsninger og muligheder i Solrød. 
Samarbejdet omkring strandrensningen er et 
godt eksempel på hvordan lokale ildsjæle gennem 
deres store engagement i Strandrensningslauget 
har været i stand til at samle kræfterne fra mange 
interessenter og koordinere en løsning på et lo-
kalt problem, som siden 1950 syntes umuligt at 
få løst. 

Det engagement og den dedikation som de frivil-
lige har i deres indgang til samarbejdet og løsning 
af opgaver er ubetalelig og kendetegner et godt 
lokalsamfund. I Solrød har vi aktivt et forenings-
liv og mange lokale ildsjæle, som - ikke bare i 
Strandrensningslauget - men også eksempelvis 
på kommunens aktivitetscenter yder en stor ind-
sats for vores ældre medborgere. Som borgme-
ster værdsætter jeg det samarbejde, vi har i Solrød 
mellem frivillige kræfter, erhvervsliv og kommune. 
De frivilliges indsats i foreninger og klubber i kom-
munen er med til at øge mængden og kvaliteten 
af aktiviteterne til et niveau som kommunen aldrig 
ville kunne nå alene. Derfor er det også en vigtig 
politisk prioritering i det kommende år – på trods 
af de svære økonomiske vilkår – fortsat at støtte 
op om de frivillige aktiviteter, herunder strand-
rensningen.
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Lørdag d. 18. september var en fin dag med 
solskin og varme. Det var også denne dag, 
hvor det årlige Strandløb for ren strand i 
Solrød blev afviklet for anden gang i Sol-
rød Strandpark og på stranden. 10 km og 5 
km løb samt 2 km gang blev gennemført og 
overværet af omkring 250 deltagere og en 
hel del tilskuere. 

Før, under og efter løbet var der underholdning af 
Family Band, og der kunne købes både mad og 
drikke hvis sponsorgaverne til deltagerne ikke var 
tilstrækkelige. Hvis man havde brug for nogle lop-
per, var der loppemarked på græsarealet overfor 
Solrød Strandpark. 

Tak til deltagere, tilskuere og ikke mindst løbets 
sponsorer for en festlig dag, der også gav mange 
penge til strandrensningen. Det arrangerer vi igen 
til næste år.

Fotos: Ib Søgaard

StrandLøBet
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 tang og fedtemøg BLev tiL  2.000 tonS gratiS pottemuLd
Sidste sommer samlede Strandrens-
ningslauget omkring 2.800 tons fedte møg 
op fra stranden. Det meste af fedte møget 
blev kørt ud af kommunen og brugt til gød-
ning på marker og forskellige forsøg med 
andre nyttige anvendelser. Omkring 700 tons 
af det opsamlede fedtemøg blev deponeret 
på kommunens kompostplads på Åsvej 
i Jersie, hvor et forsøg skulle vise, om det 
kunne indgå i kommunens kompostering 
af det grønne affald, som bliver samlet ind 
i årets løb fra vedligeholdelsen af kommu-
nens grønne områder.

I løbet af efteråret og vinteren blev fedtemøget 
blandet med det øvrige grønne affald og den me-
get store bunke blev vendt nogle gange med en 
gummiged. I foråret 2010 blev bunken, som var 
på omkring 2000 tons, sigtet af en stor sigte på 
en lastbil. 

Pottemuld
Resultatet er overraskende godt. Den kompost-
jord, der er kommet ud af det, er af udseende, 
konsistens, lugt og næringsindhold fuldt på højde 
med pottemuld. 

Første afhentning
Søndag d. 6. juni 2010 var det så tid til at få nyt-
tiggjort de 700 tons fedtemøg. På denne dag 
kunne borgere i Solrød Kommune hente gratis 
kompostmuld og kompostorme på kompost-
pladsen, og kommunen var vært ved et lille ar-
rangement hvor teamleder Lotte Lodberg Kjær 

og miljømedarbejder Tove Grønborg, begge fra 
Teknisk Administration, skænkede kaffe og te og 
serverede kager, sodavand og slik og Hans Od-
der fra Strandrenselauget sørgede for at trafikken 
gled gennem anlægget. 

Ved jordbunken betjente to minilæssere de om-
kring 250 biler med trailere, der kom i løbet af 
dagen og ganske gratis fik fyldt traileren op med 
kompostjord. I perioder var der ligefrem kø for at 
få fyldt traileren. Ud over de mange trailere, var 
der også mange, der fik fyldt jord i store sække.

Der var også stor efterspørgsel efter kompost-
ormene, og de 50 bøtter med orm var væk i løbet 
af de første 45 minutters åbningstid.

Kender du til støvproblemer, 
huller og skyllerender i vejen?
Disse problemer kan afhjælpes på en økonomisk og miljø-
mæssig fordelagtig måde gennem en vedligeholdelsesfri fast
overfladebelægning med granitskærver i udvalgte farver.

Ring til Charlotte Nyeng på tlf. 21 68 18 35 og få en god snak, 
uforpligtende rådgivning og et godt tilbud.

FØR

Stabilt grus / Kellermanns Allé
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Anden afhentning
Kompostmulduddelingen er blevet gentaget i 
efteråret, søndag den 10. oktober. Det er efter 
Strandsidens deadline, så selv om vi i skrivende 
stund ikke kender arrangementet i detaljer, tror og 
håber vi, at det også denne gang har været en 
stor succes. 

 tang og fedtemøg BLev tiL  2.000 tonS gratiS pottemuLd

DANSK OVERFLADEBEHANDLING I/S
RUGÅRDSVEJ 206 . 5464 BRENDERUP
TLF. 64 44 25 33 . FAX 64 44 25 07 . INFO@DOB.DK . WWW.DOB.DK KVALITET TIL TIDEN...

FØR EFTEREFTER

Asfalt / Fuglesangsvej
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Baggrunden for denne overskrift er en re-
minder om, at kommunen tilbage i 2006 
fremlagde lokalplanforslag 316.2 kyst-
området Solrød Strand. I lokalplanforslaget 
indgår der blandt andet et ønske om areal-
udlæg til vendepladser hos grundejere for 
enden af de blinde veje ned mod stranden.

Indsigelse
SSG gjorde indsigelse mod vendepladserne. Det 
gjorde vi i ønsket om at bevare strandområdets 

miljø med gamle træer og smalle veje, der sam-
men med klitlandskabet udgør områdets kvalitet. 

Derudover er der erfaringer med, at de veje der 
har vendeplads også har problemer med, at bi-
lerne, efter vendingen for enden af vejen, kører 
meget stærkt tilbage fra vendepladsen. Vi mente 
samtidig, at det var dybt problematisk at man 
greb ind i et udbygget område med arealudlæg i 
eksisterende indkørsler og haver. Enkelte grunde 

skulle endda afgive areal til to vendepladser. Hvad 
med værdiforringelsen af pågældende boliger?

Kommunen lyttede
Kommunen lyttede til SSG`s og andre borgeres 
indsigelser. Forslaget blev ændret i og med at 
man ikke rent fysisk foretog arealudlæg. Men By-
rådet har fastholdt, at man stadig kan gennemføre 
vendepladser i forhold til lovgivningen. Det eneste 
positive var at, lovgivningens krav om dimensione-
ring måtte tilsidesættes.

Godt naboskab
Det bringer os tilbage til overskriften. Det er altid 
rart at have et godt naboskab og vise sine med-
borgere at der er plads til, i mere end én forstand, 
at give rum til alle. Også når der er behov for at 
vende sit køretøj på de blinde veje. Derfor er vi 
heller ikke så glade for, at der nogle steder bliver 
sat kæder for indkørslerne, så man ikke kan bruge 
dem til at vende i. Vi risikerer, at kommunen gen-
optager sagen om vendepladserne fordi det ikke 
kan lade sig gøre at vende på vejen. 

Vi forventer selvfølgelig, at bilisterne er særdeles 
hensynsfulde både når de vender og når de kører 
på de smalle veje. De allerfleste af bilisterne på 
disse veje er jo beboerne selv!

tak fordi jeg må vende 
i din indkørSeL, aLternativet 

er meget værre

Her er kæden heldigvis ikke i brug
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En solrig lørdag i april havde Solrød Strands 
Grundejerforening og Karlstrup Strands 
Grundejerforening i samarbejde med Solrød 
Kommune og Solrød Avis arrangeret Stop-
Tyven-Messe i Solrød Center. Her kunne man 
se og høre, hvordan man kan sikre sit hjem 
i den kommune i Danmark, der har flest ind-
brud pr. borger. Med stor interesse var der 
i løbet af dagen flere hundrede mennesker, 
der hørte foredrag og så de forskellige stan-
de og udstillinger.

Messen 
På messen havde Ekspertgruppen opstillet stande 
og produkter, så man kunne se de forskellige 
muligheder for, hvordan man kan sikre hjem og 
værdier. Her kunne man se vindueslåse, terrasse-
greb med koder, TV-overvågning og alarmer. Poli-
tiet gav gode råd, blandt andet om hvordan man 
får tyven til at gå forbi ens hus, og GF-forsikring 
orienterede om forsikringsforhold. Nogle af de be-

søgende vidste lige præcis hvad de manglede for 
at sikre deres hjem, andre fik gode råd af Ekspert-
gruppen. Og en del bestilte tid til et gratis besøg 
af fagfolk, der kommer hjem og foreslår sikrings-
muligheder.

Underholdning 
På scenen spillede Family Band, slagteren havde 
startet grillen og solgte lækre pølser og spare-
ribs, Better Crepes bød på lækre pandekager og 
Centerpubben solgte øl og vand. Det blev til en 
hyggelig dag, der blev afsluttet med udtrækning 
af fine præmier.

Bedre indsigt
Stop Tyven kampagnen gav Solrødborgerne bedre 
indsigt i sikring af hjemmet, og kampagnen gav 
også også genlyd medierne. I ugerne efter mes-
sen startede Lørdagsavisen et nyhedstema om 
de mange indbrud i lokalområdet, og Solrød Avis 
havde ligeledes en række temaartikler om sik-
ringsmuligheder: Sund fornuft, hæleri, nabohjælp, 
døre, låse og nøgler, vinduer og terrassedøre, ind-
brudsmetoder, alarmer og sirener, pengeskabe, TV 
overvågning og tricktyverier.

Sponsorer
Stop Tyven er sponsoreret af Karlstrup Strands 
Grundejerforening, Solrød Strands Grundejer-
forening, Solrød Kommune, Solrød Avis, AVL grup-
pen Låse og Sikring, Egon Olsen og Søn, Home 
Solrød, G4S, GF Forsikring, Nordea, og JV Kom-
munikation

Uge 40 - 2010
Når dette læses er vi forbi uge 40, hvor Solrød 
Strands Grundejerforening og Karlstrup Strands 
Grundejerforening havde et forsøg med et vagt-
selskab, Guard and Protection Service - GPS, 

som patruljerede i Solrød Strand med en hunde-
patrulje, og som kunne være på ethvert sted i Sol-
rød Strand på under 5 minutter. GPS kunne kon-
taktes pr. telefon hvis man så noget mistænkeligt, 
og GPS kunne tilbageholde eventuelle gernings-
mænd indtil politiet kom. Resultatet af forsøget vil 
danne grundlag for en beslutning, om vi i Solrød 
skal sikre os med en sådan patruljering.

Stop tyven!

Sikring af vinduer.

Politiet gav gode råd.

Family BandSlagteren tændte grillen.
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Torsdag d. 8. juli 2010 indviede Borgmester 
Niels Hörup den trafiksanerede Karlstrup 
Strandvej med den 8. rundkørsel og indgan-
gen til den nye bydel, Trylleskov Strand.

Indvielse
Ved den nyanlagte rundkørsel på Karlstrup 
Strandvej, havde Solrød Kommune indbudt til ind-
vielse i et stort telt, hvor der var opsat plancher, 
der orienterede om de to projekter, som indvielsen 
omfattede: Den renoverede Karlstrup Strandvej, 
og det nye boligområde Trylleskov Strand

Karlstrup Strandvej
Karlstrup Strandvej var det sidste stykke af 
Strandvejen gennem Solrød, der manglede at 
blive renoveret. I 1935 fik Strandvejen, som et 
led i et beskæftigelsesprojekt, en betonbelægning 
der gav det meste af Strandvejen fra København 
til Køge øgenavnet betonvejen. Da betonen blev 
støbt i felter, var der mellemrum mellem støb-
ningerne som var fyldt ud med beg. Det gav en 
meget karakteristisk lyd, lidt som at køre med tog, 
når man kørte på betonvejen. Efterfølgende er der 
sket flere fornyelser af belægningen, og det var 

Så er Strandvejen kompLet

SoLrød StrandS grundejerforening
Strandsiden
Strandsiden er medlemsblad for 
Solrød Strands Grundejerforening. 
Strandsiden udkommer to gange 
om året i et oplag på 2000, og 
uddeles til foreningens medlem-
mer, Byrådet i Solrød, pressen 
og foreningens øvrige samar-
bejdsparter. 

Redaktion af dette nummer:
Hans Odder (ansvarshavende),
Lars Nielsen,
Preben Larsen, 
Poul Pangø

Bestyrelsen:

Formand
Hans Odder
Gøgevej 10
Tlf: 5614 8896
Hans@solrodvand.dk

Næstformand
Poul Pangø
Gl. Køgevej 44
Tlf. 5614 0071

Sekretær
Kaare Halse
Engvej 8
Tlf: 5614 1868

Kasserer
Berit Bjergbæk Olsson
Pilevej 3
Tlf: 5614 3335

 

Bestyrelsesmedlemmer
Lars Nielsen
Birkevej 21
Tlf. 5614 1886

Preben Larsen
Vestre Grootsvej 12
Tlf. 5614 2848

Keld Wohlert
Solrød Strandvej 42A
Tlf. 5614 2246

Suppleanter
Jens Bang Liebst
Henrik Leidersdorff

Forretningsfører
Solrød Vandværk
Engvangen 14
Tlf. 5614 0193

Revisor
Mathias Fisker
Spurvevej 9
Tlf: 5614 0470

Revisorsuppleant
Mark Deelman
Ingholtsvej 7
Tlf: 5614 6564
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• Blik 
• Kobber
• Vand 
• Varme
• Sanitet

56 14 88 82
Aut. Naturgasinstallatør

VVS Installatør, Peter Hilleberg
Kildeager 5B
2680 Solrød Strand
Mobil 40 16 88 82
Fax  56 14 78 82

• Fjernvarme
• Reparationer
• Ombygning
• Tilbygning

et meget slidt vejstykke inden den nye renovering 
begyndte.

Den nye renovering er ikke et beskæftigelsespro-
jekt, men et led i Solrød Kommunes vejudbygning 
og vejvedligeholdelse efter kommunen overtog 
Strandvejen fra Roskilde Amt, da amterne blev 
nedlagt.  Ved samme lejlighed har vejen fået 
det samme nye belysningsanlæg som resten af 
Strandvejen.

Borgmesteren nævnte i sin indvielsestale, at vi i 
Solrød ikke kan udføre vejfornyelser uden at etab-
lere rundkørsler, og det har vi så også gjort med 
rundkørsel nr. 8, som altså befinder sig i krydset 
mellem Karlstrup Strandvej og Trylleskov Allé

Som vi tidligere har skrevet i Strandsiden er kom-
munegrænsen mod Greve kommune også blevet 
justeret, så grænsen er mere logisk i forhold til 
beboerne på Strandvejen. 

Renoveringen af Strandvejen har kostet ca. 6 mil-
lioner kr., og det var også det der var budgetteret 

med. Ligeledes var der budgetteret med 2 millio-
ner kr. for belysningsanlægget. Også dette budget 
blev overholdt.

Trylleskov Strand 
I de kommende år vil Trylleskov Strand blive til en 
bydel med omkring 750 boliger. Bydelen vil have 
boliger i forskellige størrelser, boliger i flere plan, 
og boliger til både seniorer og unge. 

Ifølge lokalplanen er der mulighed for butikker, 
og med lidt held, kommer der ad åre også en S-
togsstation. 

Ny institution 
Der vil også blive opført en ny børne-
institution,Tryllehytten, i bydelen. Efter planerne 
skal den være klar i juni 2011 som en klimavenlig 
institution, en 0-energiinstitution med blandt an-
det solceller på taget, i ånd med Solrød Kommu-
nes status som klimakommune. Tryllehytten bliver 
en integreret institution fra 0-6 år, og inde holder 
3 vuggestuegrupper og 4 børnehavegrupper.      

Derudover et stort produktionskøkken, der skal 
producere mad til alle 120 børn. 

Grunde sat til salg 
Solrød Kommune har sat 40 grunde til salg, og 
en stor del af parcelhusgrundene og rækkehusene 
i boligøen er solgt. På hjemmesiden www.trylle-
skovstrand.dk er der flere oplysninger.
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Af Preben Larsen, SEAS-NVE

SEAS-NVE er på planlægningsstadiet med 
en renovering af den gamle vejbelysning i 
Solrød. Det drejer sig om den del af belys-
ningen, som er fra før 1995, og som ikke blev 
udskiftet i forbindelse med kabellægningen 
i 2007-2008.

De gamle lamper skal enten renoveres eller ud-
skiftes med ny og energibesparende vejbelysning. 
Solrød Kommune har indgået aftale med SEAS-
NVE, som kommer til at stå for udskiftningen. 

Der er flere grunde til, at renoveringen 
starter nu: 
•	 Der er nye krav om ekstra beskyttelse og sik-

ring, som ikke findes i de gamle lamper.
•	 Lyskilder og spoler, som bruger for meget 

energi, skal udfases.
•	 Det er svært, og i nogle tilfælde umuligt, at 

skaffe reservedele til de gamle lamper, som 
for nogle typers vedkommende er over 30 år 
gamle.

•	 De gamle lamper opfylder ikke stærkstrøms-
bekendtgørelsen. 

Der er forskellige måder at renovere på af-
hængig af standarden af de eksisterende 
lamper, master og ledningsføringer.
  
Hvis den eksisterende mast og kablet kan 
genanvendes:
Armatur og sikringsindsats udskiftes.

Hvis den eksisterende mast kan genanven-
des men kablet er for kort eller masten står 
for dybt:
Masten graves fri, hæves og kablet forlænges. 
Mastelugen skal være ca. 15 cm over terræn. 
Armatur og sikringsindsats udskiftes. Hvis der er 
meget fundering på masten, og det ikke kan fjer-
nes, skal masten skiftes. 

Hvis den eksisterende mast ikke kan gen-
anvendes:
Det kan for eksempel være fordi mastens dia meter 
og lugestørrelse ikke er stor nok til ny sikrings-
indsats og armatur. Der etableres så en ny mast

Master og armaturer med kviksølvlys kilder 
som overholder de nye bestemmelser (klas-
se 2):
Lyskilden udskiftes senest i 2015. Muligvis skal 
der samtidig udskiftes dele af armaturet

Hvornår skal det udføres:
Arbejdet starter i november 2010 og forventes 
afsluttet i december 2012. Arbejdet udføres i 
prioriteret rækkefølge, så de mest nødvendige re-
noveringer udføres først.
 
Hvem gør hvad:
Udskiftningen skal ske efter Solrød Kommunes 
regler og skal selvfølgelig overholde gældende 
lovgivning. Endvidere skal hvert enkelt projekt 
godkendes af kommunens vejmyndighed, Teknisk 
Administration, inden arbejdet påbegyndes.

Inden arbejdet går i gang vil borgerne, vejlaug el-
ler grundejerforeninger på de private fællesveje 
blive kontaktet af Solrød Kommune og SEAS-NVE 
for en nærmere dialog om renoveringens omfang 
og baggrunden herfor.

Der vil også være mulighed for at få et møde med 
en repræsentant fra SEAS-NVE, der vil gennemgå 
omfanget af renoveringen på hver enkelt vej el-
ler område. SEAS-NVE kan tilbyde at stå for hele 
processen og projektet.

Hvem skal betale
For de private fællesveje vedkommende er det 
den enkelte grundejer, vejlauget eller grundejer-
foreningen, der skal afholde udgiften til renove-
ringen. 

Økonomi og fordeling
Prisen for hver enhed forventes at ligge i områ-
det ca. 2.500 kr. til ca. 10.800 kr. Grundejere, der 
har vejret på de berørte veje, skal alle betale en 
andel af den samlede omkostning på det enkelte 
projekt.

Den billige og den dyre løsning. 
Den billigste løsning indebærer at vej, vejlaug el-
ler grundejerforening, selv står for renoveringen, 
enten i samarbejde med SEAS-NVE eller en anden 
entreprenør.

Hvis der ikke kan opnås enighed på vejen, i vej-
lauget eller i grundejerforeningen om renoverin-
gen, overtager kommunen projektet. Det betyder 
et tillæg på projektprisen, før moms, på 9% i ad-
ministrationsgebyr. 

Armaturvalg
Der bliver udarbejdet et armaturkatalog med de 
armaturer som kommunen kan godkende. På råd-
husets parkeringsplads er der opstillet eksempler 
på lamper, som det vil være muligt at anvende i 
renoveringen.

Andre renoveringer på vejene
Hvis der er planer om renoveringer af for eksem-
pel vejbelægningen i et vejlaugs område, er det 
en god ide at kontakte SEAS-NVE, så disse planer 
kan koordineres med planerne for renoveringen af 
belysningen.

Kontaktperson til, SEAS-NVE:
Preben Larsen – mail: pla@seas-nve.dk – 
tlf: 5138 6022

renovering af vejBeLySningen 
på private fæLLeSveje
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FORMANDENS KLUMME

KSGF – Karlstrup Strands Grundejerfor-
ening må med blot ca. 100 medlemmer vel 
nok betegnes som lillebror til Solrød Strands 
Grundejerforening. Ikke desto mindre er vi 
en særdeles aktiv forening med gøremål som 
strandrensning, Stop Tyven kampagne i Solrød 
Strand, Strandløbet og nogle klare holdninger 
til vejvedligeholdelse og tilskæring af bevoks-
ning langs vore smalle veje.

Min ”formandskarriere” er relativ kort – blot si-
den april 2009 og faktisk fra før jeg flyttede ind 
i Hulvejskvarteret, men som gammel Solrød-
borger (1984), og som tidligere medlem af Sol-
rød Strands Grundejerforening, har jeg i mange 
år med stor glæde læst Strandsiden, og det er 
med rigtig stor glæde, at jeg og mine kolleger 
i KSGF’s bestyrelse nu får mulighed for at bi-
drage med ”et lille skriv” om vores forening, og 
hvad der rører sig i vores del af strandområdet.

Vi har i mange år afholdt en stor fastelavnsfest 
med både meget store voksne og ikke mindst 
med rigtig mange af vore børn, børnebørn og 

vist også nok et par oldebørn. Vi plejer at være 
120-150 deltagere, hvilket vel nok må siges at 
være ganske imponerende i betragtning af for-
eningens liden størrelse.

Medlemmerne af foreningen er alle stærkt en-
gagerede i at værne om vores unikke natur, vist 
nok et resultat af istidens moræneaflejringer, 
da isen langsomt, men sikkert trak østpå og af 
uvisse årsager efterlod netop dette lille område 
stærkt kuperet og med en særdeles sandet 
jordbund.

En anden lille og måske lidt mere nutidig histo-
rie tager sit udgangspunkt i DR1’s meget kend-
te føljeton ”Matador”, hvor familien Varnæs jo 
flyttede til ”Fedet” om sommeren. Som bekendt 
afslørede Lise Nørgaard aldrig, hvor ”Fedet” lå, 
men eftersom selv samme forfatter i mange år 
havde sommerhus i Hulvejskvarteret, ja så si-
ges det i området, at i virkeligheden var ”Fedet” 
selv samme Hulvejskvarter, og med tanke på 
det skønne naturområde med Trylleskoven og 
en næsten altid fedtemøgsfri strand på to sider, 
ja så kan vi ikke fortænke fruen i, at hun ind-
drog området i ”Matador”.

NÆSTFORMANDENS HJØRNE

Tyverier
Selv om vi lavede kampagnen ”Stop Tyven” er 
tyverierne ikke aftaget, hvorfor vi, mens vi skri-
ver,, har sat noget nyt i gang. GPS er et Solrød-
firma, godkendt af systemet, der har speciali-
seret sig i områdepatruljering med hunde. GPS 
vil i uge 40 køre 24 timer i KSGF og SSG for at 
fange så mange som muligt på fersk gerning, 
ved en udrykningstid på under 5 min.

Resultatet vil blive bragt i Solrød avis, samt 
forhåbentlig også TV-Lorry, og disse resulta-

ter skal danne grundlag for en overvejelse om 
hvorvidt dette er fremtiden, i hvert fald i en pe-
riode, indtil vi har skræmt tyvene væk.

Vedligehold af vore veje
For 2 år siden blev vores grusveje lavet om, 
med ordentlig hældning, pålagt grus med ler 
i, og endelig store granitskærver. Aldrig har de 
holdt så længe. Det kræver dog, at de enkelte 
grundejere medvirker til vedligeholdelsen ved 
at rive skærverne tilbage i hjulsporene, dvs. fra 
rabat og midte hen i de hjulspor der dannes. 
Der er, efter sidste generalforsamling, udpeget 
frivillige vejformænd, som vi kalder sammen til 

vedligehold og orienterer be-
styrelsen, hvis der skal foreta-
ges noget ekstraordinært.

Hulvejen har netop fået repa-
reret huller i asfalten. Oftest 
skyldes disse huller, at der 
ikke bliver fejet i kanten af 
asfalten, eller som vi ser det 
nogle steder, grundejere har 
jord eller lignende liggende 

på vejen. Det er i jeres egen økonomiske in-
teresse at asfalten holdes fri for jord og græs, 
således at vi ikke for tidligt tvinges til at på-
lægge et nyt lag.

Strandrensning
Vores bedste aktiv, stranden, har ikke lugtet i 
2010. det er første gang det er sket, og så har 
det netop været skrevet i Solrød Avis, at kom-
munen ikke rører ved det tilskud, som de har 
givet de sidste 2 år. Vi har gentagne gange for-
søgt at få Solrød Centerforening til at deltage i 
arbejdet, dog uden held, hvilket er uforståeligt.

Vi samler ind til strandrensning igennem op-
mærksomheden f.eks. omkring Strandløbet, 
der i 2011 bliver afholdt søndag 11. septem-
ber. Til næste år håber vi på rigtig mange del-
tagere fra vores grundejerforening, og hvis vi 
melder os i god tid, kan vi få lavet løbetrøjer 
med vores forenings navn på. Det ville være flot 
at demonstrere, hvor meget stranden betyder 
for os !!

Hav en dejlig vinter i vores smukke natur ….

Karlstrup Strands Grundejerforening

Formand: 
Allan Strassmann 
Hulvejen 22, 2680 Solrød Strand 
tlf. 40145001, Allan@futura.dk

Næstformand: 
Carsten Højrup-Petersen 
Kystvej 1, 2680 Solrød Strand 
tlf. 46154689, chp@cti.dk

Kasserer: 
Eilif Nørgaard
Bag Bakkerne 4A, 2680 Solrød Strand
tlf. 61614404, eilif @e-forsikringer.dk

Sekretær: 
Michael Harmsen 
Hyrdehøj 8, 2680 Solrød Strand
michael@harmsen.dk



Foreningen indbyder repræsentanter for vejlaug og grundejerforeninger i SSG’s område til det årlige vejlaugsmøde.

Mødet afholdes i Aktivitetscentret i Solrød Center, torsdag d. 4. november kl. 19.00

Vi skal drøfte følgende emner:

1: Stranden

Strandrensning, strandrensningsfond og badebro i 2011

2: Vendepladser

”Tak fordi du ikke har kæde i din indkørsel”

3: GPS-Vagtselskab

Hvordan gik forsøget i Uge 40

4: Renovation af gamle lamper

Opfølgning på infomødet med SEAS-NVE i september

5: Eventuelt

Denne indbydelse til vejlaugsmødet er sendt ud til SSG’s vejlaugskontaktpersoner via foreningens vejlaugsmailliste den 25/9. 

Hvis du er formand, bestyrelsesmedlem, kontaktperson eller på anden måde repræsentant for en grundejerforening eller 

et vejlaug i SSG’s område, vil vi meget gerne have dig stående på maillisten. Vi bruger listen til at udsende oplysninger 

fra SSG nogle gange om året.

Hvis du ikke fik mailen d. 25/9, så står du ikke på maillisten, eller også har vi en mailadresse til dig, der ikke virker mere. 

Hvis du gerne vil stå på listen, så send en mail, hvor du skriver at du gerne vil stå der, til: preben.larsen1@skolekom.dk

generaLforSamLing 2010
Foreningen afholdt den ordinære generalforsamling 2010 tirsdag d. 23. marts i Aktivitetscentret. Indkaldelsen, bestyrel-

sens beretning for det forløbne år, regnskab for 2009 og referatet kan ses på foreningens hjemmeside www.ssgsolrod.dk 

under Aktuelt > generalforsamlinger. Her ligger oplysninger om foreningens generalforsamlinger fra 2002 og frem.

generaLforSamLing 2011
Foreningens ordinære generalforsamling i 2011 afholdes torsdag d. 31/3-2011 kl. 19.00 i Aktivitetscentrets store sal, 

Solrød Center 85. Dagsorden i henhold til lovenes §10, der kan ses på foreningens hjemmeside under Fakta > Love.

åretS vejLaugSmøde


